
 
 

                           COPIA      c 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE n. 36 del 18-03-2020 
 

Registro SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 25 del 18-03-2020 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 

ACQUISTO SOFTWARE E STAMPATI CONSULTAZIONE 

REFERENDARIA DEL 29.03.2020 

 
L'anno  duemilaventi, addì  diciotto del mese di marzo  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTO il D.M. 16.12.2019, con il quale è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2022 per gli Enti Locali al 31.03.2020 e che conseguentemente l’esercizio finanziario 
provvisorio s’intende autorizzato sino al termine; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3 del D. Lgs. 267/00 che disciplina l’esercizio provvisorio nel caso in cui la 
scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in 
un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 02.01.2020; 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 36 del 18-03-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

VISTO il D.P.R. del 28 gennaio 2020, pubblicato sulla G.U., Serie Generale, 23 del 29.01.2020, con 
il quale è stato indetto per domenica 29 marzo 2020 il Referendum Popolare confermativo avente il 
seguente quesito: 
«Approvate il testo della legge costituzionale concernente "Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione 
in materia di riduzione del numero dei parlamentari", approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana – Serie generale - n. 240 del 12 ottobre 2019?»; 
 
CONSIDERATO che, per garantire il regolare svolgimento delle operazioni elettorali è stato 
necessario provvedere all’acquisto di stampati e formulari ad uso dell’Ufficio elettorale; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 15 del 13.02.2020 avente ad oggetto: “Referendum 
popolare ex art. 138 della Costituzione sulla riduzione del numero dei parlamentari del 29.03.2020. 
Acquisto software e stampati” con la quale è stata impegnata la somma di € 146,40 iva inclusa, in 
favore della ditta La Multigrafica” di Frosinone, P.I.: 02322280609 per la fornitura del formulario 
online di tutta la modulistica necessaria allo svolgimento del Referendum e  di n. 1 cartella degli 
stampati; 
 
PRESO ATTO che si è reso necessario procedere all’acquisto di appositi timbri per il costo 
complessivo di € 31,11 IVA inclusa, forniti dalla citata ditta “La Multigrafica”; 
 
RITENUTO necessario procedere all’integrazione dell’impegno di spesa di cui alla richiamata 
determinazione n. 15/2020, per l’importo di € 31,11 IVA inclusa; 
 
PRESO ATTO che: 
- con il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale n. 295 del 17.12.2019, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti 
Locali 2020/2022 è stato differito al 31 marzo 2020; 
- il predetto Decreto inoltre, ha stabilito, ai sensi dell'art.163, comma 3, del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, che è 
autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del Bilancio, sino alla data 31 marzo 2020; 
 
RITENUTO, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, relativo all’esercizio 
finanziario 2020, di dover adottare specifico provvedimento di impegno di spesa complessivo di € 
31,11 IVA inclusa, per l’acquisizione dei prodotti innanzi descritti; 
 
CONSIDERATO che la spesa in parola è compresa nel limite dei dodicesimi dello stanziamento del 
bilancio 2019, ai sensi di quanto disposto dall’art. 163, commi 1 e 2 del D.Lgs 267/00; 
 
RITENUTO che si possa procedere all’affidamento del servizio/fornitura in maniera autonoma ai 
sensi del comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato per ultimo dall’art. 1, 
comma130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019); 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, ed in particolare, il comma 2, dell’art. 36, il quale 
prevede che per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni 
appaltanti procedono mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 

D E T E R M I N A 
 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 36 del 18-03-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

1. di integrare la propria determinazione n. 15 del 13.02.2020 avente ad oggetto: “Referendum 
popolare ex art. 138 della Costituzione sulla riduzione del numero dei parlamentari del 29.03.2020. 
Acquisto software e stampati” procedendo all’impegno della ulteriore somma di € 31,11 IVA inclusa, 
che si era resa necessaria per la fornitura di timbri da utilizzare in occasione dello svolgimento del 
Referendum Costituzionale di domenica 29 marzo 2020; 
 
 2. di impegnare tale somma in favore della ditta “La Multigrafica” di Frosinone, imputandola sul 
capitolo 1.01.20.301 del redigendo bilancio di previsione; 
 
 3. di prendere atto che la suddetta spesa rientra nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
 del Bilancio 2019, ai sensi dei commi 1 e 2, art. 163 del D.Lgs 267/00; 
 
 4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
 dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 

 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

dr. Donato Prospero 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 36 del 18-03-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere In attesa in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì    18.03.2020        

  

 

 

 

 

                                                                                                         

______________________________________________________________________________________ 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 36 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì   18.03.2020     

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì  06.05.2020          

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

 

 

 

 

 


